1

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 04/2023

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

De acordo com os itens 4. Da seleção e resultado e do item 6. Cronograma, do Edital 04/2023, a Coordenação do

PPGCINF torna público o RESULTADO FINAL de seleção de candidatos para aluno especial do PPGCINF para o

período letivo de 2023/1.

DISCIPLINA CANDIDATO RESULTADO

Tópicos Especiais em Organização da
Informação: Arquitetura da Informação e Big
Data
Professor: Cláudio Gottschalg Duque

Alan Araújo Monteiro de Souza
SELECIONADO

Antonio Fernandes Soares Netto
SELECIONADO

Arclebson Rodrigo Brito Flor
SELECIONADO

Fabricio Ferreira Faiad
SELECIONADO

Gabriella Santos Nobrega  SELECIONADO

Hérika de Oliveira Cavalcanti  SELECIONADA

Maria Emilia Bastos Stenzel
SELECIONADA

Sandro Barbosa de Oliveira
SELECIONADO

Viviane Monteiro Braconi
SELECIONADA

Seminário Em Gestão Da Informação E Do
Conhecimento: Gestão De Documentos
Fotográficos
Professora: André Porto Ancona Lopez

Aline Ferrari de Mianda Freitas
SELECIONADA

Indiara Monteiro Chaves de Goes
SELECIONADA

Sarah Almeida Lima
SELECIONADA

Memória e Informação
Professor: Georgete Medleg Rodrigues

Aline Ferrari de Mianda Freitas  SELECIONADA

Giovana Azevedo de Vasconcelos  SELECIONADA

2

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

Karla Camila Menezes Vieira  SELECIONADA

Viviane Ribeiro Correia  SELECIONADA

Tópicos especiais: agentes e agências do
Patrimônio Cultural e a Organização da
Informação
Professoras:  Ana Lúcia de Abreu
Gomes/Maria Margaret Lopes

Aline Ferrari de Mianda Freitas  SELECIONADA

Maria Emilia Bastos Stenzel  SELECIONADA

Michelle de Carvalho Cheibub  SELECIONADA

Monica de Freitas Monteiro  SELECIONADA

Tópicos Especiais em Comunicação e
Mediação da Informação: Mediação da
informação, Diálogos com a teoria Ator-rede:
atores, agências e implicações

Professor: Rodrigo Rabello da Silva

Átila Regina de Oliveira SELECIONADA

Bruna Emanuelle Alvarenga Fanis  SELECIONADA

Fábio Liberal Ferreira de Santana  SELECIONADO

Fabricio Ferreira Faiad  NÃO SELECIONADO

Janderson Nunes Cardoso  SELECIONADO

ATENÇÃO:

Os candidatos selecionados deverão atentar-se para as orientações do item 5 do Edital 04/2023, conforme abaixo:

5. DO PAGAMENTO DA MATRÍCULA
5.1 Após a divulgação do Resultado da Seleção, o candidato selecionado deverá efetuar o pagamento dos créditos da
disciplina a qual ele foi aprovado, no valor de R$452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais) (valor por disciplina)
por meio de GRU (ANEXO 1), e submeter o comprovante de pagamento no Sistema de inscrição on-line
(http://inscricaoposgraduacao.unb.br).

5.2 O prazo para pagamento da taxa de matrícula será do dia 04 de abril a 10 de abril de 2023. Não haverá
efetivação da matrícula dos candidatos que realizarem o pagamento fora desse prazo.

5.3 Os servidores da Universidade de Brasília deverão substituir o comprovante de pagamento da matrícula pelo
documento atualizado que comprove o vínculo com a Universidade: ficha funcional atualizada, último contracheque
do mês ou termo de posse (para servidores novos).

Brasília, 04 de abril de 2023.

Dalton Lopes Martins
Coordenador do PPGCINF

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/